畜 産 第 ２ ２ ２ １ 号

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和８年（2026年）２月３日

　関係各位

北海道農政部食の安全みどりの農業推進監

　　　令和７年度北海道豚熱等危機管理検討会の開催について

　　豚熱やアフリカ豚熱に関する最新の情報を関係者間で共有するため、別紙要領

 に基づき、標記検討会を開催しますので、お知らせします。

 記

１　日　　時　令和８年３月２日（月）　13時30分～15時30分

２　開催方法　オンライン（Zoom）も併用したハイブリッド開催

３　開催場所　札幌市中央区北３条西７丁目１　北海道第二水産ビル　４S会議室

 ４　内　　容　別添開催要領のとおり

 ５　出席報告　令和８年２月13日(金）までに別記様式を提出

　　　　　　　　　　　　　　　　　　連絡先：生産振興局畜産振興課
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　主幹（防疫）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　TEL　011-204-5441（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　FAX　011-232-1064

令和７年度北海道豚熱等危機管理検討会開催要領

１　目　　的

　　豚熱は、平成30年に岐阜県で国内26年ぶりに発生し、これまでに北海道を除く

全都府県で飼養豚へのワクチン接種等による防疫対策が実施され、豚での発生は

 散発的となったものの継続し、野生いのししの感染確認地域は拡大している。

　　また、アフリカ豚熱も欧州や近隣諸国で発生が拡大するなど、これら疾病の道

内への侵入リスクは依然として高い状況にある。

　　一方、昨年６月に国から豚熱の清浄化に向けた道筋としてロードマップが公表

され、関係者による中長期的な対策推進が求められるなど情勢の変化もある。

　　ついては、こうした状況を踏まえ、豚熱やアフリカ豚熱に関する最新の情報を

関係者間で共有するため「北海道における豚熱及びアフリカ豚熱の清浄性維持の

ための対策に関する要領」（令和６年３月28日付け畜産第2817号）に基づき標記

検討会を次のとおり開催する。

２　主　　催　北海道

３　共　　催　公益社団法人　北海道家畜畜産物衛生指導協会

　　　　　　　北海道オーエスキー病並びに豚熱等侵入防止対策協議会

４　開催日時　令和８年３月２日（月）　13時30分～15時30分

 ５　開催方法　オンライン（Zoom）も併用したハイブリッド開催

６　開催場所　北海道第二水産ビル　４S会議室

７　参集範囲　養豚関係団体、生産者、家畜衛生関係団体、各市町村（自衛防疫組

合）、総合振興局及び振興局、家畜保健衛生所

 ８　内　　容

 （１）特別講演

 　　「豚熱の疫学、マーカーワクチン開発、アフリカ豚熱の情報」

 　　　　　　　　北海道大学大学院獣医学研究院微生物学教室　准教授　磯田 典和

 （２）情報共有・検討事項

 　ア「岐阜県における豚熱発生とワクチン防疫の実際」

 岐阜県中央家畜保健衛生所　保健衛生課　技術主査　桑田 桂輔

 　イ　北海道の防疫体制について

 北海道農政部畜産振興課　主査(防疫)　榊原 伸一

（３）質疑応答・意見交換